⁵ c. 3, X, III, 4: „Quod si aliter actum fuerit, et qui receperit quod contra sacros canones accepit amittat, et qui dederit largiendi potestae, privetur.”; Bullarium Benedictus XIV, 2 v. Romae 1746—1757, ss. 128—132; A. Reiffenstuel, dz. cyt., s. 21; F. Wernz, dz. cyt., s. 114.

⁶ C. 5 synodu arletańskiego z r. 549 (Mansi, t. 9, s. 129—300): „...ut nullus clericum (...) sine sui concessione pontificis vel promovere, vel sibi (...) quia illicita vagatione discesserant ab honore vel officio suscepta, iuxta arbitrium sui pontificis suspendantur”; c. 7, X, I, 3: „...si praelati eorum post tuam commonitionem id exequi negligenter omiserint, per suspensionem officii et beneficii appellatione remota compellas.”

⁷ c. 11, X, III, 4: „contra eos etiam procedatur, ut ipsos per suspensionis et excommunicationis sententiam ad Tuam oboedientiam non promulgat”; c. 43, C. VII, q. 1: „Eos Sacerdotes, qui ab Ecclesiis ad Ecclesias migrarunt, tamdiu a nostra communione habemus alienos, quamdiu ad eas redierint civitates, in quibus primitus sunt constituti (...)”; c. 23, C. VII, q. 1: „Excommunicentur clerici, qui relicta sua Ecclesia ad eam redire noluerint.”; c. 40, C. VII q. 1: „Qui si ulterius in loco eodem ministrare praesumpserit, se participatione communionis facere noverit esse privatum.”; C. 13 synodu arletańskiego z r. 451 (Mansi, t. 7, s. 880): „...sed omnimodis aut excommunicetur, aut residere cogatur.”

⁸ S. Aichner, dz. cyt., s. 303: s. „...sub poena interdicti ingressus ecclesiae eo ipso incurrenda...”

konywania kościelnych aktów prawnych, pozbawienie wszystkich godności, niezdolność do uzyskania godności kościelnych⁹, utrata urzędu¹⁰ lub beneficjum¹¹ jak też praw związanych z nimi.

Dawne prawo stosowało za tego rodzaju przestępstwo kary odwetowe, które bezpośrednio zmierzają do przywrócenia naruszonego porządku społecznego przez ukaranie, celem zadośćuczynienia za przestępstwo, pośrednio zaś zmierzają do poprawy przestępcy. Są to inaczej kary odwetu za naruszony porządek prawny, a więc: pozbawienie wolności¹², pozbawienie dochodów¹³, zakaz wykonywania kościelnych aktów prawnych, o których mowa w kanonie 2256 n. 2.

Karami odwetowymi, pozbawiającymi dóbr duchowych¹⁴, były: pozbawienie urzędu lub beneficjum, niezdolność do uzyskania urzędów lub beneficjów kościelnych¹⁵, depozycja,¹⁶ interdykt zabraniający wstępu do kościoła na oznaczony czas.¹⁷ Były też stosowane kary poprawcze, czyli cenzury. Dawne prawo cenzurą¹⁸ nazywa ekskomunikę, suspensę i interdykt.

Cenzury pozbawiały dóbr duchowych i były stosowane jedynie wobec przestępcy opornego, który miał w pogardzie zarówno ustawę o obowiązku rezydencji, jak i sankcję karną za jej niezachowanie.

Obok kar ściśle określonych, prawodawca przewidywał także kary nieokre-

⁹ Urbanus VIII, Const. „Sancta Synodus” 12 dec. 1734, Fontes C.I.C. t. 1, s. 408: „...adidit poenam inhabilitatis ad maiores dignitates et ecclesias obtinendas...”; Wernz—Vidal—Aguirre, *Ius canonicum*, t. 2, Romae 1943, n. 601: „Poena spoliū omnium honorum temporalium inflictā clericis (...) extra residentiam...”.

¹⁰ c. 8, X, III, 4: „Privandus et Praelatus vel Clericus non residens...”; c. 24, C. VII, q. 1: „Quod si post evocationem sui Episcopi non obedierit, sed inobediens perseveraverit, omnimodo ab officio suo deponi debere...”.

¹¹ c. 5, X, III, 4: „...liceat eos tibi beneficiis, quae a te habent, spoliare...”; c. 6, X, III, 4: „Qui non residet in beneficio etiam modicae aestimationis illo privatur...”; c. 10, X, III, 4: „De Clericis, qui Ecclesias, vel Praebendas sibi concessas, sine iusta et necessaria causa deserunt (...) respondemus, quod postquam congruo tempore fuerint expectati, nisi redierint, ad illas, possunt eis iuste privari...”.

¹² M. Myrcha, *Nieświadomość bezprawności a wina w karnym ustawodawstwie kanonicznym i polskim*, Polonia Sacra VII, Warszawa 1955, s. 34.

¹³ Pius IV., Const. „De Saluto Gregis” 4 sept. 1560, Fontes C.I.C. t. 1, s. 173: „...fructuum unius anni (...) poenam ipso iure incurrant: Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum — Collectio Lacensis, 7 v., Friburgi Br. 1870—1890, s. 629; D. Bouix, dz. cyt., s. 535: „...poena amissionis fructuum...”.

¹⁴ Innocentius X., Cons. „Cum iuxta” 19 feb. 1646, Fontes C.I.C. t. 1, s. 441: „...se transferent statim et eo ipso absque aliqua Iudicis vel alterius praecedente declaratione omnibus (...) privilegiis immunitatibus, exemptionibus et indultis (...) ac testandi et disponendi”; Benedictus XIV, Bullarium, 2 v. Romae 1746—1757, s. 128—132.

¹⁵ Urbanus VIII, Const. „Sancta Synodus” 12 dec. 1634, Fontes C.I.C. t. 1, s. 408: „Clemens Papa VIII per simile Consistoriale pro observantia residentiae personalis ab eodem Concilio ordinate addidit poenam inhabilitatis ad maiores dignitates at ecclesias obtinendas (...) amissionisque tam fructuum (...) pro tempore quo absentia duraverit, quam facultatem testandi et disponendi de bonis suis (...) necnon privationis a regimine et administratione suarum Ecclesiarum...”.

¹⁶ c. 2, X, III, 4: „In Synodo Anastasius presbyter cardinalis tituli beati Marcelli ab omnibus canonicis est depositus eo quod parochiam suam per annos quinque contra canonem instituta deseruit, et in alienis usque hodie demoratur...”.